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Дел  1:  Почетна  проценка  на  влијанието  на  регулативата  и  планирање  на 
работата
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар 
на прописи)

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?  

Со Законот за  данокот на  додадена вредност е  воведен данокот  на додадена 
вредност  како  општ  потрошувачки  данок  и  се  уредува  неговото  пресметување  и 
плаќање.  Со  законот  се  определува  предметот  на  оданочување,  даночната  основа, 
даночните  ослободувања,  даночните  стапки,  времето  на  настанување  на  даночниот 
долг, даночниот должник, одбивката на претходниот данок, регистрацијата за целите 
на данокот на додадена вредност како и казнените одредби. 

Данокот на додадена вредност се пресметува  со примена на пропорционални 
даночни стапки врз даночната основа за оданочивиот промет на стоки и услуги и увоз 
и тоа:

1. според општата даночна стапка од 18%,
2. според повластената даночна стапка од 5%.
Во членот 30 од Законот за данокот на додадена вредност е пропишана листата 

на добра и услуги за кои се применува повластена даночна стапка.
Согласно  со  постојното  законско  решение,  повластена  даночна  стапка  се 

применува  на   медицински  помагала  (помагала  за  надополнување  или  замена  на 
анатомски дел од телото или физиолошки процес, ортопедски помагала, помагала за 
отстранување на анатомски, односно функционални пореметувања,  како и инвалидски 
колички);



Со измените и дополнувањата на Законот за данокот на додадена вредност  се 
предлага  да се пропише проширување на листата  на добра за кои ќе се применува 
повластена  стапка  за  данок  на  додадена  вредност  која  изнесува  5%,  односно 
повластена  стапка  да  се  применува  при  увозот  и  прометот  на  медицинска  опрема, 
помагала  и  други  уреди  чија  што  намена  е  за  олеснување  или  третирање  на 
инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица. 

Ваквата мерка ќе овозможи намалување на трошоците потребни за набавка на 
добрата  кои  служат  за  олеснување  на  извршувањето  на  сите  активности  во 
секојдневното  живеење  на  лицата  со  инвалидност  и  нивното  вклучување  во 
заедницата.
Од наведените причини се предлага изменување и дополнување на Законот за данокот 
на додадена вредност

2.Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би 
можеле да се разгледаат?

Со Предлог на Законот се предлага проширување на листата на добра за кои ќе 
се  применува  повластена  даночна  стапка,  односно  се  предлага  пропишување  на 
повластена  стапка  во  износ  од  5%  при  промет  или  увоз  на  медицинска  опрема, 
помагала  и  други  уреди  чија  што  намена  е  за  олеснување  или  третирање  на 
инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица. Се очекува 
преку намалување на даночната стапка на данокот на додадена вредност како дел од 
цената  на  доброто,   да  се  намалат  трошоците  потребни за  набавка  на  добрата  кои 
служат за олеснување на извршувањето на сите активности во секојдневното живеење 
на лицата со инвалидност.

       3.Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на 
влијанието на регулативата?

При изготвување на предлог  на Законот  со кој  се  предлага  проширување на 
листата на добра за кои ќе се применува повластена даночна стапка, при промет или 
увоз на медицинска опрема, помагала и други уреди чија што намена е за олеснување 
или третирање на инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни 
лица  е  извршена  консултација  со  Министерство  за  труд  и  социјална  политика, 
Министерство здравство, Министерство за образование и Царинската управа.

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата
1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

/

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

/



3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на 
влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)?

       /
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка 

на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

      /

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)

В. Временска рамка
1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

2. Ако  се  планира  вклучување  на  надворешни  консултанти  (на  пример  за 
аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка 
предвидена за процесот на набавка и договарање?

3. Кога  предлог  законот  и  проценката  на  влијанието  на  регулативата  ќе  бидат 
поднесени до Генералниот секретаријат?

Г. Ресурси
1. Кои  се  планираните  човечки  и/или  финансиски  ресурси  за  спроведување  на 

проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот
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